КОСТАНАЙСКАЯ АКАДЕМИЯ МВД РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

ИМЕНИ ШРАКБЕКА КАБЫЛБАЕВА

ПРОТОКОЛ № 3

заседания Учебно-методического совета

12.11.2025 г.                                                                                      г. Костанай

Председатель – начальник учебно-методического центра подполковник

полиции Медведева А.Н.

Секретарь – преподаватель-методист учебно-методического центра капитан

полиции Ғалымбек М.Ғ.

Присутствовали: 14 человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах прохождения стажировки докторантами 3 курса факультета

профессиональной подготовки.

Доклад старшего преподавателя-методиста

факультета профессиональной подготовки

подполковника полиции

Кинжебаевой Л.Т.

2. Об итогах прохождения педагогической практики докторантами 2 курса

факультета профессиональной подготовки.

Доклад старшего преподавателя-методиста

факультета профессиональной подготовки

подполковника полиции

Кинжебаевой Л.Т.

1. СЛУШАЛИ:

Медведева А.Н.: проинформировала о том, что на заседании учебно-

методического совета необходимо рассмотреть два плановых вопроса. В связи с

нахождением на больничном начальника факультета профессиональной

подготовки, к.ю.н., полковника полиции Акимжанова Е.С. информацию по

данным вопросам представит старший преподаватель-методист факультета

профессиональной подготовки подполковник полиции Кинжебаева Л.Т.

Кинжебаева Л.Т.: отметила, что согласно пунктов 22 и 73 ГОСО в

рамках научно-исследовательской работы, индивидуальным планом работы

магистрантов и докторантов для ознакомления с инновационными

технологиями и новыми видами производств предусматривается обязательное

прохождение научной стажировки в научных организациях и (или)

организациях соответствующих отраслей или сфер деятельности, в том числе за

рубежом для докторантов.

Стажировка докторантов 3 курса набора 2023 года проводилась в 5

семестре с отрывом от учебного процесса в период с 15 сентября по 12 октября

2025 года.

Докторанты 3 курса полковник полиции Темиргалиев Н.Ж., майор

полиции Темирканова Д.К. в период времени с 15 сентября по 28 сентября 2025

года проходили стажировку в Костанайском социально-техническом

университете имени З. Алдамжар под руководством доктора юридических

наук, профессора Жалыбина С.М.

Второй этап стажировки докторанта 3 курса майора полиции

Темиркановой Д.К. в период времени с 29 сентября по 12 октября 2025 года

предусматривал стажировку в Управлении по борьбе с семейно- бытовым

насилием Комитета административной полиции МВД Республики Казахстан.

Второй этап стажировки докторанта 3 курса полковника полиции

Темиргалиева Н.Ж. в период времени с 29 сентября по 12 октября 2025 года

предусматривал стажировку в Следственном Управлении Департамента

полиции Костанайской области.

Стажировка докторантов была пройдена согласно утвержденного

академического календаря. По результатам были подготовлены отчеты,

характеристики, результаты расмотрены на заседании кафедры с составлением

протокола защиты стажировки. Все докторанты получили удовлетворительные

баллы по защите стажировки.

Прошу Вас одобрить материалы итогов прохождения стажировки

докторантов 3 курса факультета профессиональной подготовки.

ВЫСТУПИЛИ:

Медведева А.Н., коллеги, будут ли у кого-то вопросы или дополнения?

Если вопросов нет, прошу перейти к голосованию.

Медведева А.Н. выносит на голосование: «за» - 14, «против» - 0,

«воздержавшиеся» - 0.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Одобрить материалы итогов прохождения стажировки докторантов 3

курса факультета профессиональной подготовки.

2. СЛУШАЛИ:

Кинжебаева Л.Т.: сообщила о том, что на факультете

профессионального подготовки  в соответствии с Государственным

общеобязательным стандартом высшего и послевузовского образования

Республики Казахстан, утвержденного приказом Министра науки и высшего

образования Республики Казахстан от 20 июля 2022 года № 2, Академической

политики Костанайской академии МВД РК имени Шракбека Кабылбаева,

утвержденной приказом начальником Академии от 6 октября 2025 года, на

2025-2026 учебный год запланировано проведение педагогической практики

докторантами 2 курса факультета профессиональной подготовки. Согласно

пункта 71 ГОСО педагогическая практика проводится с целью формирования

практических навыков методики преподавания и обучения.

В связи с педагогической практикой, факультетом профессиональной

подготовки подготовлены необходимые образцы документов: дневник

прохождения практик, отчет, характеристика, план прохождения практики,

протокол защиты педагогической практики.

Так, согласно академического календаря, педагогическая практика

докторантов второго курса набора 2024 года проводилась в 3 семестре с

отрывом от учебного процесса в период с 15 сентября по 12 октября

2025 года, защита педагогической практики в период с 13 октября по 19

октября т.г.

Приказом начальника Академии № 127 от 05.09.2025 года докторанты 2

курса в количестве 3 человек были закреплены за кафедрой уголовного

процесса и криминалистики.

Педагогическая практика была пройдена согласно утверждённого

индивидуального плана докторантов. По результатам практики был составлен

отчёт, дневник прохождения практики, характеристика руководителя практики.

Результаты рассмотрены на заседании кафедры с составлением протокола

защиты педагогической практики. Все докторанты получили

удовлетворительный балл по защите педагогической практики.

ВЫСТУПИЛИ:

Медведева А.Н.: Были ли допущены нарушения со стороны докторантов

во время прохождения педагогической практики?

Кинжебаева Л.Т.: Нарушений со стороны докторантов 2 курса во время

прохождения педагогической практики не выявлено.

Тулкинбаев Н.А.: Проверьте еще раз индивидуальные планы, отчеты,

характеристики, дневники, посмотрите подписи, печати, даты, чтобы все

подтверждающие документы имелись в наличии.

Кинжебаева Л.Т.: Хорошо, принято. Еще раз перепроверим.

Медведева А.Н.: Будут ли у кого-то еще вопросы или дополнения? Если

вопросов нет, прошу перейти к голосованию.

Медведева А.Н. выносит на голосование: «за» - 14, «против» - 0,

«воздержавшиеся» - 0.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Одобрить материалы итогов прохождения педагогической практики

докторантами 2 курса факультета профессиональной подготовки.

СЛУШАЛИ: Медведеву А.Н.: Уважаемые коллеги, все вопросы

повестки дня заседания нами рассмотрены в полном объеме. Есть ли вопросы,

предложения или дополнения? Тогда если нет дополнений, заседание учебно-

методического совета объявляю закрытым.

Председатель:

подполковник полиции                                                           А. Медведева

Секретарь:

капитан полиции                                                                      М. Ғалымбек

	заседания Учебно-методического совета
	ПОВЕСТКА ДНЯ:
	Кинжебаева Л.Т.: сообщила о том, что на факультете профессионального подготовки  в соответствии с Государственным общеобязательным стандартом высшего и послевузовского образования Республики Казахстан, утвержденного приказом Министра науки и высшего о...
	В связи с педагогической практикой, факультетом профессиональной подготовки подготовлены необходимые образцы документов: дневник прохождения практик, отчет, характеристика, план прохождения практики, протокол защиты педагогической практики.